C 5 Et

CAP. I. M. LVTH. IN HABACVC

Et equites eius a longe ueniunt, & aduolant, ueluti aquila ad cibū.

Omissa est in hoc textu particula, Sic enim debet legi. Equites eius expandunt se, & equites eius a longe ueniunt. Porro Propheta hic Babylonicum exercitum Iudæis ob oculos depingit, ac tali hypotyposi exprimit, quasi coram transeuntem cerneret. Sic enim apparet, dum exercitus a lōge aduenit, quod primum, pars quedam equitum uideatur, sed quo pergunt magis, hoc magis eorum numerus augetur & prodit, perinde quasi in ipso transitu multiplicarentur. Id uult quom ait Equites eius expandunt se, hoc est, transeundo magis magisque augetur, si quis eos aduenientes animaduertat, & quia a longe ueniunt, item exercitum apparere maiorem facit, dum enim in remotiore adhuc loco appropinquare conspiciuntur, apparet, quasi nullum sint habituri finem, sed semper ad huc in longinquo plures sint. Ita & instar aquile ad escam aduolant. Quo celere transitum & cursum tangit, sicut & uidetur ei, qui aduenientem exercitum considerat, maxime dum nouerit sibi illum paratum ludum. Tum enim quasi uolantes uidentur, qui citius quam sese armare queant, adueniant. Sic pingendi artificio Habacuc utitur, hostium enim transitum graphicè ob oculos ponit, ac iuxta ostendit, qui illi animati sint, quos impetit hostis, ut pote, quod uideatur nihil

cis

ANNOTATIONES.

eis porro restare, quàm ut sese deuorari sinant, ut imbellis ac inermis aliqua præda, se aquilam deuorare sinat, quandoquidem, non sit quo reluctetur.

Videmus quàm proprie, quàm apposite dicere noverint Propheta, quàm breuiter ac simul tamen copiose rem aliquam explicent. Quod enim alius uel uno uerbo sic dixisset. Babylonij uenient & Hierosolyma deustabunt, id multis edisserit uerbis Habacuc, ac omnia proprie explanat, aptisque comparationibus exornat, perinde atque dum rudi uulgo prædicatur, opus est, ut illi depingatur, inculcetur, & quasi præmansum in os ingeratur, nihilque non tentetur, quo emolliiri possint. Ad huc tamen quantum potest, iuuat. Intelligenti uero illicet prædicatum est. Cōmoratur itaque in caedem re.

Veniunt ut solummodo temerè agant, ut uentus uehemens ab Oriente, feruntur.

Supra exposui, quid sit temeritas, in quem & hic modum accipienda est, Vult enim Propheta dicere Babylonios nullius rei causa uenire, quàm ut mœram exercant

Cap. I. M. LVTH. IN HABACVC

exerceant iniuriam. Cui neq; misericordiae, neq; iustitiae ullus respectus erit. tam etiam innocens, quam nocens dura perferre cogetur, id quod plerumque fit, in communi terrae cuiusdam poena, ut innocentes segregari non possint, immo potius ante ceteros insontes puniantur. Atq; hic subindicat Habacuc, quam nihil iuris sit regi Babyloniorum, tum aduersus Iudeos, tum alias terras, quas desolat, quom ait. Tantum ut temere agant, uenient. Qui autem temere ac uiolenter agit, is neque iuste agit, neque iustam tuetur causam. Atq; hic profecto est titulus omnium plane imperiorum ac monarchiarum in terris, praecipue earum, quae bellis se erigunt quemadmodum & Psal. 75. eiusmodi, motus praedae adpellat, quare & ipsi tandem rursus uastantur, uti Babyloni & Romae contigit, ut adeo Augustinus bene pulchreque dicat. Quid aliud sunt ampla imperia, quam ingentes rapinae? Eorum nihilominus tamen temeritate utitur Deus, ut ea, quos uelit, puniat.

Ventus ille uehemens (Eurus) est qui ab Oriente spirat, quem Latina Biblia uentum urentem nominant, i. arefacientem & siccantem, qui & solis aestu nociuor esse potest. Quemadmodum e contrario, occiduus uetus (Zephyrus) humidus et frugifer est, qui ab Austro tempestatem ac procellas excitat. Qui ab Aquilone uero spirat, serenitatem parit ac nubila caeli dispellit, quisque pro sua natura. Quae ratione ergo uetus Orientalis arefacit, ac uim & succum terrae, & ex ea germinantium,

ANNOTATIONES.

minantium, aufert, Sic Babylonij omnia deaſtatunē  
aduenient, in omnibus terris. Et ut uentum illum urere  
tem nemo prohibere poteſt, ſic nemo Babylonij etiam  
reſiſtere poterit. Horrendum propheta, exercitum il-  
lum longa ſua pictura exhibet, ſi quomodo pertinaces  
Iudeos, uel mollire, uel terrere queat.

Captiuos ceu arenam colliget.

Hoc eſt, Quos in terris paſſim coepit homines, tam  
inopes quam opulentos, citra ullum diſcrimen, immiſe-  
ricorditer, permixtos ac indifferenter collectos abdu-  
xit, perinde atque ſcenum, aut ſtipula colligari in cu-  
mulum aut faſcem ſolet. Hebraeis in more eſt, ut quom-  
rei alicuius immenſam copiam ſignificare uelint, are-  
nae comparent. Sic Gene. 22. Abrahami ſemē, ut ſtellas  
cœli, arenamq; maris, multiplicandum Deus promit-  
tit. Itidem Iudic. 5. Tot erant Midianite in terra, ut are-  
nae maris eſſent ſimiles. &c. Hac ratione hic dicit, Col-  
liget captiuos, ueluti arenam, id eſt immenſam copiam.

Subſannabit reges, & principes deri-  
debit, omnes munitiōes illi ludus erūt,  
congeſto enim aggere capiet eaſdem.

Omniem conſolationem & fiduciam adimit, ne quo  
humano auxilio niti queant Iudei, nam etſi reges, prin-  
cipes, munitæ urbes, ut Ieruſalem atq; Tyrus illi reſi-  
ſtant, maior tamen & fortior eſt Babyloniorum rex,  
quam

quàm ut ullius timeat repugnantiam. Nam adeo rebel-  
lantes uincere illi facile erit, ut derideat etiam si qui se  
se illi opponant. Neque ulla moenia, propugnaculaque  
defendunt. Nam ubi muros conquassare non poterit,  
tàm fastigiatos congeret aggeres, ut per murum tela  
in urbem traiciat, & cursum suum in eandem parietem.  
Quo præcipue Ierusalem, Propheta intelligit, quæ  
una confidebant Iudæi, quod adeo bene munita custo-  
diatæque erat, ut multa de eius obfirmatiõe, posteris tra-  
dita conspiciantur.

Tum innouabit animum, per-  
get, ac delinquet. Tum uictoria eius erit Dei eius.

Describit nunc, ut Babylonij uictoria sua, tum ad  
arrogantiam suam, tum ad blasphemiam Dei abusuri  
sint, quo tum delinquunt, ut & rursum illos Deus præ-  
cipitare & destruere tandem opus habeat. Nec enim  
ulli humani cordis uirium est, ut non extollatur, aut  
gloriètur, in scælici rerum successu, ut illud ne dum di-  
uina scriptura, ceterum & gentes è sui experientia  
testantur ac fatentur. Sic Poeta canit. Nescia mens  
hominum seruare modum rebus sublata secundis.  
E regione, neque in aduersis rebus continere se po-  
test, quoniam desperet, ac mergatur, Vtrinque nimis mol-  
lis & imbecillis est, multo tamen debilior ad ferendam  
bonam

## ANNOTATIONES.

Bonam fortunam quam aduersam, id quod uulgo iactata prouerbia testantur. Omnia perferre potest homo præterquam foelices dies. Et rursum. Fortes oportet esse pedes, qui meliores dies ferant. Quæ ipsa nos experientia docet. Cui nanque facultas, honor, & nihil non prosperitatis, pro uoto, contingunt, ille desistere non potest à dilapidatione, audacia, fastu, & rabiæ, donec aduersitas ab huiusmodi illum arceat, iuxta id quod aiunt uulgo. Res addunt animum, animus superbiam, superbia egestatem efficit, egestas uero dolorem adfert, dolor opes rursum queritat. Atq; hæc est mudi conditio, in ambitu, circuloque eius, & hæc hominum natura, quam nemo permutabit unquam.

Huius rei exemplum sume tristem colonorum seditionem. Triste nanque exemplum illud, in æterna usq; sæcula ad memoriam reuocandum, neque ulla unquam obliuione delendum est. Quom ex uoto rusticis omnia succederent, bone Deus, quanta confidentia, fastus, iactantia, pompa, & nulla non libido, atque arrogantia aderat? Nemo audiebat, nemo uidebat, nulla mensura aut moderatio, sed capite perumpendum, quicquid in animo proponebant, peragendum erat, neq; contineri nullius ratione habita, nec ab instituto semoueri poterant.

E diuerso, quam defessos, desperatos exanimatosq; id infortunij superiores reddidit, qui omnes ante leonum iræ sege-

Se gestabant corda, ibi nullus animus, nulla gloria, sola fuga uero, et desperatio. iam uero, dum inuersa toga, principes ac superiores quicunq; cæsis rusticis, uictoria potius sint. Rursus nullum medium, nulla moderatio utrinque est. Ignorant potestates, quo pacto cupiditatem suam explere ac recreare satis debeant. Coloni adeo exciderunt animo, ut nesciant quid faciendum sit. Faxit Deus ne inde sequatur deterius quo domini cū subditis unā intereant, ut & Babylonij ad ultimū accidit, ut posthac audiemus.

Quom enim rex cum populo suo, regno suo secundo dari uentos animaduertet, nec quenquam regū, principum, ciuitatum atq; terrarum sibi posse resistere, crescebat illis animus, innouabanturq; mente (ut hic Habacuc ait) hoc est tum primum alacriores & arrogantiores reddebantur, quā antea unquam fuerint, summæ illius optimæq; fortune causa. nec seruare modum, nec seipfos agnoscere poterant, nec Deo totum referre acceptum, quom tamē uniuersa illa prosperitas nuda & immerita essent dona Dei. Quemadmodum hodie Principes nostri & Episcopi, Deo non referunt acceptum, quod permanserint, nec agnoscunt sese nec humiliant. Ceterum pergunt, inquit Habacuc & delinquent, hoc est pertranseunt, gloriatur, erectis cristis incedunt, quasi nunc tutissimi super omnes montes trāsiliissent, duobus arduis peccatis se inuisos redadentes Deo, quæ crudeliter eos tādē precipitabunt.

Alicrum

ANNOTATIONES.

Alterum peccatum, est superbia illa, quam in miseris exercent mortalibus iamdiu uictis, tyrannidem cum iisdem, pro omni concupiscentia agentes. Alterum est, blasphemia in Deum, quod Deo honorem non tribuentes, se tam iustos ac dignos coram Deo arbitrentur, contemnentes & calumniantes uictos, tanquam eos, qui a Deo condemnati & abiecti sint, taliq; demeruerint. Ibi tum recte impingunt, ac in Deum delinquit, ut ita tam Deum quam homines super se onerent, & utrisq; intollerabiles fiant, ac confestim pessum eant, pro quo sane plurima moluntur.

Primum peccatum, Arrogantia in mortalibus perpetrata, dolorem humano cordi adfert: Prophetas, ut alios Diuos, multo uehementius alterum peccatum cruciat, nempe blasphemia Dei. Quare demonstrat & explicat eosdem fusius, iisdq; respondet. Priores simpliciter communi uocabulo nominat, dicens: Per fastum suum delinquit. Alios uero amaris ac prae duris uerbis conuenit, inquit, Tum uictoriam eius, Dei sui uictoriam esse oportet. Hoc est, Non satis est fastui eius quod & superet & degraueat mortales. Ad haec idolo suo, quod Babyloni colebatur, honorem tribuere oportet, quasi ex eo tanta uirtus atque uictoria steterit. Nec uerum Hierosolymorum Deum tanta praestitisse, at potius, ceu multo imbecilliolem & uiliorem unam cum populo eius Iudaico, uictum, ac suo Babylonico idolo substratum oportuit. Ille enim est,

D CIIUS

cuius tanta uictoria, tantus triumphus esse ac dici eõne  
 niat. Quò ergo nunc Iudeorum Deus peruenit? quem  
 admodum 4. Reg. primarius regis pincerna, domi  
 num suum omneis in terra deos deuicisse cõfirmabat,  
 unde nec Iudeorum illi repugnare Deũ posse. Id uero  
 uehementer prophetas cruciat, q̄ nedum impij non a  
 gnoscant, undenam illis uictoria cõstet ac uirtus, uerũ  
 & sese in sua obthurent malicia, deũ uituperent libere  
 & secure, Satanae tribuẽtes, quod à deo susceperunt.  
 uirtũ suum, uirtutis loco, populũ dei, peccatorum uice  
 nefariorumq̄ collocãtes. Quare cũ hoc sese peccato,  
 ad finẽ usq̄; capituli huius macerat & adfligit, ut ad i  
 racundiam et impatientiam ferẽ prouocetur, quòd Ba  
 bylonij iustam habere causam, populus uero iniustam  
 debeant, quom hic aduersis quassentur rebus, illi uero  
 propitia fortuna perfruantur.

Hoc pacto, quem Iudei crucifixo Christo superio  
 res essent, gloriabantur, & blasphemabãt, dicentes: Si  
 filius dei est, liberet eũ, perinde ac deus ab eorum part  
 bus staret, ac omnino equã tuerentur causam, Chri  
 stus uero iniquam, illic uirtus et uictoria illorũ Dei il  
 lorũ fuit, hoc est, diaboli et idoli sui, nesciebãt. n. quòd  
 uerus deus Christũ adeo reliquerit, inq̄; eorum manus  
 tradiderit, ac iuxta Christum tamẽ diligeret, eis uero  
 succenseret, more omnium Tyrannorum, qui gratiam  
 Dei, pro externa sua foelicitate aut infœlicitate metiunt  
 tur. Sicut & Episcopi & Principez nostri faciunt, post  
 quam

## ANNOTATIONES.

quam eis uictoriam in colonos dedit, quos, et iuxta ple-  
rosq; innocētes Christianos adfligere & maclare per-  
mittit, ac persequi, non secus cogitant, atq; causam se-  
am iustam esse, ac Deo bene gratā, audaces, temerarij.  
Deo se in hoc obsequium prestare credunt, nihil repu-  
tantes interim, & Deum suum & causam, planè dia-  
bolica esse, quom uideant sese fortunatos, Euangeli-  
uero aduersitati obnoxium. Ignorant uero Christia-  
norum causam esse iustam, eosq; à Deo in manus suas  
traditos, quemadmodum CHRISTVS unà cum o-  
mnibus Sanctis, hostili manui subiecti sunt. Quocir-  
ca pergunt calumniari, in hanc sententiam erum-  
pentes: Vbi nunc tuus CHRISTVS? Sine, auxili-  
etur modo tibi. Tum potentiam & uictoriam illo-  
rum oportet esse Dei sui, ac se non iniquas fouere  
partes. Hæc uere Christiana crux est, ut nedum ad-  
uersa patiamur constanter, uerum etiam, iniquam nos  
tutari causam, adcoq; ut CHRISTVS, inter iniquos  
censeri, oporteat.

Atqui infelix eos exitus manet, & acidum omnino  
sinapi oritur, ubi mel suum totum seuerunt. Quom  
enim Deum non formident in iudicijs & operibus e-  
ius, nec sese humiliant, confidenter eos impingere sti-  
nt, ut fortunæ & uictoriæ satis abunde habeant, eos  
hoc pacto in prudentia & bona opinione sua ad stulti-  
tiam redigens, ut peccati sui mensuram compleant, se-

D 2      seq;

ſeq̄; obdurent, donec hora uenerit, qua æque illis accidet, atque Babylonijs, Iudæis, & omnibus id genus Tyrannis. Nam ubi nunc ſunt, qui CHRISTO illudebant: Sperauit in Deum, liberet em nunc, ſi uult? Vbi Deus illorum, cui uictoriam referebant acceptam? CHRISTVS permansit, ipſi ut puluis agri, ſic diſperſi, & euanidi facti ſunt. Qua ex re, nos quoque conſolationem hodie recipere poſſumus. Nam & hora non longo poſt tempore aderit, qua de noſtris Tyrannis, Epiſcopis & Sacrificis dicitur: Vbi ſunt? Vbi nam Deus illorum nunc eſt? Vbi precioſa iuſtaq̄; illorum cauſſa? Vbi Catholica eorum Eccleſia? Quod ſe nunc proripuerunt, qui dicebant: Sine, Euangelium tuum & Chriſtus tuus auxilietur tibi. Quod uero iam triumphant, inſaniunt, audaces ac temerarij ſunt, ac uictoriam Deo ſuo tribuunt, id eò pertinet, ut alacriter impingentes, ſtulti, indurati fiant, adeoq̄; ad animaduersionem matureſcant, & tametsi eis prædicetur, haudquaquam tamen credant, ſed magis derideant, ne conuertantur, & ſalui fiant.

Sed tu domine deus meus, ſanctus meus, tu ab æterno es, ne mori nos ſinas, ceterum eum, o domine, animaduersionem tantummodo eſſe permittas, & o fortitudo noſtra, ipſum nos caſtigare, duntaxat concedas.

Peccatum

ANNOTATIONES.

Peccatum blasphemantium obiurgat hoc loci, eos  
 nanque reprehendit, suos uero consolatur, ac tantum  
 dicere uult. Quod Babylonij superiores sunt, & tri-  
 umphant, nos uero patimur & subiaccemus, non id in-  
 causa est, quod Babyloniorum Deus, uerus Deus exi-  
 stat, cui tantum potestatis imputant, nec quod ipsi bo-  
 ni & iusti, nos uero peccatores & iniusti simus. At  
 uero tu Domine es, qui facis hæc omnia, qui nos dere-  
 linquis, & illos exaltas. Tua sic uoluntas est, quod ipsi  
 dum nesciunt, aduersum te pugnant, quod tu illis im-  
 pertis, ut potentiam & uictoriam, suo idolo impu-  
 tant. Sunt autem due res, ob quas ita soleas facere.  
 Prior, quod eorum malitia, ceu uirga uteris, qua ele-  
 ctos tuos corrigas, ut Esaiæ. 10. Assur, inquit, uirga  
 mea. Et Apocal. 3. Quem amo, castigo. Posterior,  
 quod impingant, & super huiusmodi consilio tuo,  
 quod non nouerunt, stultescant, & postea intereant,  
 ut supra narratum est, & deinceps in. 3. Capite memo-  
 rabitur. Est enim uulgare uerbum, Postquam satis pu-  
 erum castigat parens, uirgam in ignem proiecit.

Orat ergo Propheta, ut Deus apud castigationem  
 illam permanere sinat, nec prorsum Iudaicam gētem  
 abolere uelit, unde in persona populi ait: Domine de-  
 us meus, sanctus meus. Nam nullus, usquam terrarum,  
 populus, uerum Deum norat aut colebat, præter so-  
 los Iudeos, unde & ipsi modo dicere potuerunt, Deus  
 meus. Vocat autem Deum, sanctum suum, ut solēt Pro-  
 phetæ

phete, Deum, Sanctum Israel adpellare, Psalmo 89.  
 Dominus scutum nostrum, & Sanctus Israel rex no-  
 ster. Ita & in hoc loco, Deus meus, Sanctus meus. Idq;  
 ideo. Nam ipsi per Deum suum, aliudq; nihil, sancti  
 erant, ipso testate Leuit. Ego sum sanctificator ue-  
 ster. Quemadmodum & nos, per unum Christum,  
 aliudq; nihil, Christiani, hoc est, sancti reddimur, non  
 per nostra, uel opera, uel merita &c. Pergit uero,  
 Nonne ab eterno es Domine? Ac si dicat: O Domi-  
 ne, non est alius prater te Deum ueterem, uerum, eter-  
 num Deum, neque quisquam nouus fictus Deus est,  
 qualis erat Babylonorum, & qui in tempore adue-  
 runt, & inuenti sunt. Quo tum se ipsum, tum suos  
 consolatur, nec non confidenter Babylonicum ridet  
 Deum, quem tantopere extollunt Babyloni. Super-  
 bum enim animum efficit, si quis nouerit, ac certus fu-  
 erit, unum tantum esse Deum, eumq; Deum nostrum,  
 sanctum nostrum, qui nobiscum sentiat. Quid enim  
 tum uniuersi in terris dii nobis fecerint? Quom ergo  
 tu solus Deus noster ac Sanctus noster existas, nos ue-  
 ro populus tuus, quod cuncta in manu tua sint posita,  
 propitius nobis esse digneris, ne finis nos mori, aut  
 funditus per Babylonicos destrui, sed enim puniri et ca-  
 stigari, ut semen tamen populo tuo reliquum sit, ut  
 promissisti. Hec enim oratio, in Dei promissis funda-  
 tur, quibus addixit populo, sese non deserturum eos  
 omnino, tametsi non omnes conseruet. Roma. 10.

In Hebraeo

## ANNOTATIONES.

In Hebræo textus clarius sonat, quàm germanice reddi possit, in hunc modum: Nonne tu Domine à seculis es, Deus meus, sanctus meus, ne moriamur? Quo compendio se Propheta omnes promissiones completur, atq; miracula, quæ Iudaico populo obtigerant. Perinde quasi dicat: Nosti ne, aut recordaris ne, quòd promiseris nobis esse Deus noster, nec unquam hactenus perire nos permiseris? neq; iam nunc nos interire sinas. Tu enim Deus noster es, in quo uiuimus, & non morimur, ut promissisti. Quod sequitur, huic parti còiunctum est in Hebræo, ac item interrogatorio modo legi potest hoc pacto: Nõne sic est domine, quòd tu ab antiquis seculis deus meus et sanctus meus es, ne moriamur, sed eo pro punitione saltem uteris ò domine, & ad castigationem pones, ò fortitudo nostra? Interrogatorio modo ergo cum deo loquitur, num ita facturus sit, ac tantummodo correpturus. Non quòd ipse ea de re dubitet, uerũ ut ipse demonstrat, quomodo fides in tentatione se habeat, quòd ita infirma appareat, quasi nõ credat, ac ferè mergi ac hesitare uelit, à magna, qua premitur, infelicitate. Quanquam enim fides firma perseueret, fragorem tamen ædit, ac longe secus loquitur, dum in agone consistit, quàm dum superior facta est. Iam & arduum erat populo, ut crederet, se posse conseruari, in hoc Babylonicæ captiuitatis euentu, aut unquam restaurari, ac tale solam esse correptionem. Quare porro sequitur.

mūdi sunt oculi tui, ne malum uidere  
possis, ne ue ad iniquitatem respicias.

Quasi dicat, Esto quòd puri sint oculi tui, ut malum  
ferre nequeas, uti de te prædicatur, quòd iustus sis, nec  
illum malū impunitū sinas, qui sit, ut diuersum facias?  
Sed patiaris eiusmodi malum, nec tamen in illud ani-  
maduertas? In Ebræo ita sonat, si uerba inspexeris.  
Mundare oculis, uel sis planè mūdus oculis. Est q̄ ama-  
ra concessio in opere contrario, uti nos de quodā boni  
nominis, licet id factis parū testetur, dicere possemus,  
Assentior te bonū esse. Sed quid ita agis? Hoc ne boni  
uiri officium est? Ea ratione hic, Sanè tu domine iustus  
es, ita de te cōmunis fama pronūciat. At ubi nūc iustitia  
tua? Hisce uerbis indicat Habacuc, quales luctanti si-  
dei cogitationes subrepant, quæ ueracem esse Deū sen-  
serit. At uero tam diu differt, conuiuens ad mala, ut in  
animo cogitare quisquam eum non esse iustum, queat,  
sed potius nefarijs oblectari hominibus. Velut & nos  
hodie cogitare possemus, Vbi Deus Euangelion nostrū  
adeo misere, persecutioni & calumnijs expositū lin-  
quit, ut tum iniuria, tum sectæ aduersus illud indies  
multiplicētur, ut uel sic dicere sanè ualeamus, Es qui-  
dem purus oculos, nec lubenter uolentiam & iniquita-  
tem respicias, Quādo uero uel opere hoc cōmonstras?  
Videtur nobis, q̄ nos iniustos, illos uero iustos ducas,  
quū tamē certi sumus nos esse iustos, illos nero iniustos.

Huiusmodi

ANNOTATIONES.

Huiusmodi infirmitatem aut tentationem fidei, non solum uulgus habuit. Sed ut alij propheta sic ipse habuit. Ieremias. 12. idem agit, inquit, Domine si te cum litigare uellem iustus es, At tamen de iure tecum mihi loquendum est. Qui fit ergo, ut impijs, adeo feliciter, cuncta succedant? omnes contemptores, tam prosperi sint? Plantaſti eos, & pulchre radicem diffundunt, pergunt & fertiles sunt, tu in ore eorum prope es, & longe à renibus eorum. Et Psal. 72. Penè in lubrico pedes mei uacillaſſent, & gressus mei ferè impigſſent, quom uiderem impijs ex ſententia rem succedere & c. Vehementer enim dolore adſicit, quòd tandiu iniuſti superiores ſint, ac uelut iniuſticia, ingens ius mereri debeant. Iniuſti uero ſua pietate, tanta mala conſequantur. At uero hoc totum ideo fit, ut illi fortiter impingant, noſtra uero fides, latius explicetur, fortis ac præ diues in Deo fiat, ut poſthac de rege Babylonis Habacuc etiam narrat; id quod & Psal. 72. adfirmat. Quod in ſublime tollat impijs Deus, quo in profundum præcipitet. Et Ieremia continuo prioribus ſubdit. Congrega inquit, eos, ccu oues ad lanienam, & appara ad diem occiſionis.

Quid ergo respicis ad cōtemptores, obticesque, quom impius deuorat iuſtiorẽ ſe?

Illic in certamine conſtituta fides, cum impiorum  
D. 5. ſœlicitate

Cap. I. M. LVTH. IN HABACVC

foelicitate luſtatur, quam & ordine recenſet. Ac ſi dicat. Credo & certus ſum, te unum eſſe Deum, impios que abſq; tua uoluntate nihil poſſe. Quare ergo illorum intuens ſcelera taces? utitur autem uehementibus uerbis, impios, contemptores uocans. Quo ἀθεοῦς, ſecuros, temerariosq; homines ſignificat, qui tum de uerbo, tum opere Dei, adeo nihil ſentiunt, ut nemo hominum, de quaquam re adeo nihil ſentire poſſit. Quos diuus Paulus Ephes. 4. ἀπειθήνοτας adp. illat, quod nos contemptores reddidimus, taléſq; , qui non ſolum contemnunt, ſed etiam negligunt, quaſi indignos habeant, quos contemnant, Ebraicie boged, quemadmodum & nos de Iudæis, ipſi uero de nobis ſentiunt, ubi alter de altero plane nihil tenet, ut & iam nunc impij aliquot, de Euangelio adeo nihil teneāt, ut uideatur eis merus ludus, ac nihil certius habeant, quam ut nihil ſit. Huiusmodi homines, qui tam nihil neque perſentiſcūt, neq; curant, ueri bogdim & ἀπειθήνοτες contemptores, & quaſi ſenſibus deſtituti uocantur, ut ne tantillum uel guſtus, uel odoris apud illos permanſerit, ſed omnia in cordibus eorum euanuerint. De Dionyſio Tyranno tradunt Historici, quod ubi templo ſpouliato ſecundos nauigationi ſuæ uentos adipiſceretur, iſta abūdus in hanc prorumpebat ſententiā. Ecce quā ſecundos ſtatus impertit ſacrilegis Deus? Niſi Chriſtiana obſtaret patientia, quomodo non hic, caro & ſanguis imprecarentur, ut decem capiti eius tonitrua

incipia

A. N. N. O. T. A. T. I. O. N. E. S.

inciderent, ac nouem passuum spacio, sub terram a-  
geretur? Huiusmodi nos audacem, qui nullo neque  
Deum, neque hominum respectu quiduis attentare au-  
det, qui non longo ab Hebræa uoce boged aut Vuoged  
interuallo distat, uocamus.

Deinde subindicat dolenter, Quod adeo temera-  
rios, malitiæq; deuotos non puniat Deus, sed penitus  
conticescat, ac ucluti hac illos tacendi ratione consor-  
tet, ac si nihil sit, ut ipsi sentiunt, Ac pariter eos negli-  
gat, ab istis antea neglectus, nihil sentiat, nihil curet,  
ut duo inter sese oppositi sint deuoti contemptores.

O quam non ferenda est illa Dei taciturnitas? quam in-  
tollebilis deuotorum sceleri hominum contemptus.

Tales hic Babylonios commonstrat, quod tam causæ  
sue certi fuerint, ac deuoti, ut quiduis potius, quam q;  
Iudæos pro populo suo, se uero pro hostibus haberet  
Deus, crediderint. Ibi tum nihil certius erat, ac NOS  
Babylonij filij Dei sumus. Iudæi uero hostes illius sunt,  
adco meliore fortuna circumueniebantur, ut omnibus  
ex æquo impijs contingit. Porro neque hoc supra mo-  
dum arduum est, quod uates pro sese aliquis in fide lu-  
ctante cõstitutus sit. At ubi pro officij sui iure uniuersus  
illi populus, in non disimili pugna consolandus ac  
retinendus est, ibi tum adfluctio, ærumna & calamitas  
est. Illic trepidat populus, ut ex uniuerso cœtu uix duo  
aut tres cū eo credere aut colluctari debeāt, reliq; uero  
omnes in audacibus tyrānis, contēptoribusq; offendā-  
tur

Cap. I. M. L. V. T. H. I. N. H. A. B. A. C. U. C.

tur ac ita cogitent. Heu nihil nobiscum est, Deus aduersatur nobis. Non uides ut illos subleuet ac ferat, nos uero derelinquat & adspernetur? Tu quicquid uoles, cōcionare, Ego quid rei sit uideo. Ibi tum sit, q. cū Mo se prope algosum mare, & in monte Paran cum Core agebatur. Illic nulli admonitioni, nulli consilio relictus est locus. Quare hunc locum adeo ponderosis & copiosis uerbis Habacuc urget, ut populum uel sic animet atq. consolatur.

Postremo cōqueritur, quòd tantam impijs prosperitatem Deus largiatur, ut iustiores se deglutiant. hoc est, potissimum Iudeos, ac iuxta alias plerasq. regiones, quæ pietate Babylonijs maiores fuerunt. Sic enim fieri necessum est, ubi magnæ diuitiæ, ibi & magna scelerata, & iniquitas. Pecunia fures, fortuna scelestos parit, nam uti cōmemoratum est, Magna scœlicitas latu difficilis est. Iam tollerabilius foret, si nefarij, non bonos, sed sceleratiores se, aut pari secū nequitia insignes deuoraret. Nunc uero sinit Deus ut optimos quosq. absorbeant, Rursum, facilius esset, si mali, punirent tantummodo bonos, aut parum damni darent. Id uero cōmiserandum est, quòd impij deuorent & absorbeant bonos, nihil relinquentes, sed omnia penitus deastantes, iuxta Psal. 79. Domine exederunt Iacob, & ciuitates eius desolauerunt. Ac super hæc omnia, iactari & cōmendari, uelint, quasi Deus cum illis sit, ac ipsi quæ optime rem expediuerint, ut in superioribus, amaris uerbis

ANNOTATIONES.

uerbis Habacuc recitat. Tum uictoriam eius oportet esse Dei eius. Ea demum uera filiorum Dei crux est, talem esse tribulationem eorum oportet, ut ueluti iniusti succumbant ac iuxta uideant hostes suos de se triumphum ducere, & ad hæc de deo gloriari. Id quod Christus Iohannis .16. prædixit. Venit hora, ut quicumque uos occiderit, arbitretur obsequium se præstare Deo. In hunc modum Christus in cruce tractabatur. Illic uero alta & profunda Dei sapientia abscondita est. Ibi in sanctis suis, immo & hostibus, admirandus conspicitur. Quæ omnia tum rationem, tum humani ingenij experientiam superant.

Relinquis homines, ueluti, pisces maris, ac ueluti uermiculos siue reptilia, quibus non est dominator.

Hæc luctantis adhuc fidei, De impiorum Babyloniorum fortuna, qua cæteris terris & populis noxijs sunt, Querimonia est. Qui uero piscium in mari transitus? duce, regimine, ordine, carent, aduersus quenquam tuendi sese, natant enim & hincinde feruntur, qui capit, capit, qui prehensat, prehensat. Nemo est qui arceat aut defendat, ut eiusmodi pisces nihil aliud sint, quam postea ob oculos deuoratorum præda. Homines capiunt ac deuorant, maiores pisces & uiperæ deuorant, Aquilæ, Miluij & hoc genus aues deuorant, Castores, & alia id genus animantia deuorant.

rant miseros pisciculos. Cibus tantummodo sunt, tam  
 hominum, quam auium, bestiarum & belluarum.  
 Eiusmodi sinis omneis terras & populos Chaldaeis ef-  
 se, ut capiant, edant, ac deuorent duntaxat. Anne mole-  
 stū est, impuris, tā impijs, sceleratis, omnes puras &  
 pias regiones ceu culinarios pisces, quos capiant, exen-  
 terent, uorent pro sua libidine, esse debere? quem ad-  
 modum & Paulus Gnomem Psalterij adducit. In dies  
 singulos propter te morimur, Aestimati sumus, sicut  
 oues quæ ad uictimam ducuntur. Alterum quod ait,  
 ueluti reptilia quibus non est dominator, idem est cum  
 priore. Non enim de reptilibus terræ, sed maris mi-  
 hi loqui uidetur. (Remes) nanque Hebræis est, quic-  
 quid reptat ac serpit, quod ego uermes dico, quanquam  
 angustior eius uocis natura sit, quàm ut illa complecti  
 queat, sed aliud nobis non est. Solemus enim dicere  
 go. Es krymmelt und uuymmelt, reptat & uerminat.  
 Et Habacuc hæc addit ut ostendat, de quibus ipse pisa-  
 bus loquatur, puta de minoribus qui omneis miseri, et  
 ga suos deuoratores, uermiculi sunt. In expedito enim  
 hominibus sunt, adunca acus, plagæ, sagenæ, hamæ,  
 sportæ, naßæ, & nihil non uasorum, quibus capiunt,  
 dein & edant pisces, præterquam quos aues & ma-  
 res pisces, rostris & unguis suis rapiunt ac deuorant.  
 Hi omnes duce carent ac domino. Id est, non est inter  
 illos ordo, nesciunt, cui se credant, sed perpetuo hinc  
 inde errant, aliorum tantum præda ac alimonia.